
COD. PRATICA: 2024-002-1444 

segue atto n. 1372  del 05/07/2024  1 

 
 
 

 
 

Servizio Ricostruzione Pubblica 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 1372  DEL  05/07/2024 

 
 

OGGETTO:   Conferenza Regionale di cui all’O.C. n. 16/2017 – approvazione del 
progetto definitivo di O.C. n. 129/2022 “Demolizione e ricostruzione ex 
scuola elementare in Frazione Ripabianca” Deruta (PG) – soggetto 
legittimato: Comune di Deruta. CUP: B54H17001190002 

 
Visto il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

Vista la Legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 

Visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Viste la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante “Dichiarazione dello 
stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 
2016 hanno colpito il territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria” e le ulteriori 
deliberazioni con le quali sono stati ulteriormente estesi gli effetti dello stato di emergenza e 
successivamente prorogato lo stato di emergenza; in particolare visto l’art. 1, comma 449, 
della L. n. 234 del 30 dicembre 2021 (Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024.) ai sensi del quale, allo scopo di 
assicurare il proseguimento e l’accelerazione dei processi di ricostruzione, all’articolo 1 del 
decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 
2016, n. 229, dopo il comma 4-quinquies è inserito il seguente: «4-sexies. Lo stato di 



COD. PRATICA: 2024-002-1444 

segue atto n. 1372  del 05/07/2024  2 

emergenza di cui al comma 4-bis è prorogato fino al 31 dicembre 2022; 

Visto il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato nella G.U. 18 ottobre 2016, n. 244, 
recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, 
convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, pubblicata nella G.U. n. 
294 del 17 dicembre 2016 e s.m.i. (di seguito decreto legge 189/2016) e, in particolare: 

- l’art. 1, comma 5, in forza del quale i Presidenti delle Regioni interessate operano in 
qualità di vice commissari per gli interventi di cui al medesimo decreto, in stretto raccordo 
con il Commissario straordinario, che può delegare loro le funzioni a lui attribuite dal 
decreto; 

- l’art. 2 recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario straordinario e dei vice 
commissari”; 

- l'art. 3 che prevede in ogni Regione l’istituzione dell’«Ufficio speciale per la ricostruzione 
post sisma2016»; 

Viste le Ordinanze del vice commissario per la ricostruzione Umbria n. 2/2016, n. 4/2017, n. 
6/2018, n. 1/2019, n. 12/2020, n. 1/2021, 10/2021, n.1/2022, n.3/2022, n. 5/2022, n. 1/2023 e 
n. 1/2024 con le quali è stato formalmente costituito l'Ufficio Speciale per la Ricostruzione 
Umbria, di seguito denominato USR Umbria, per l’esercizio delle funzioni e competenze 
attribuite dal decreto legge 189/2016; 

Visto in particolare l’art. 1, comma 4, della sopradetta O.C. n. 10/2021 con cui, nell'ambito 
della ricostruzione pubblica, gli atti di natura gestionale, attribuiti dal decreto medesimo e dalle 
Ordinanze del Commissario straordinario al vice commissario, sono delegati al Dirigente del 
Servizio Ricostruzione pubblica – USR Umbria; 

Visto l’art. 15 comma 1 e 2 del D.L. 189/2016 che prevede che per la riparazione, il ripristino 
con miglioramento sismico o la ricostruzione di opere pubbliche di cui all’art. 14, comma 1, i 
soggetti attuatori degli interventi sono, oltre alle amministrazioni ivi indicate, le Regioni, 
attraverso gli uffici speciali ricostruzione, per i territori di rispettiva competenza e che 
relativamente agli interventi di cui alla lettera a) co. 1, il vice commissario con apposito 
provvedimento può delegare lo svolgimento di tutta l’attività necessaria alla loro realizzazione 
ai Comuni o agli altri Enti locali interessati; 

Visto in particolare l’art. 5, comma 2 lett. a-bis) dell’Ordinanza Commissariale n. 16 del 3 
marzo 2017 e s.m.i., che prevede l’approvazione dei progetti definitivi relativi agli interventi 
attuati dai soggetti indicati nell’art. 15, comma 1, lettere a) ed e), e comma 2 del Decreto 
Legge n. 189 del 2016; 

Dato atto che con Decreto del vice commissario delegato per la ricostruzione della Regione 
Umbria del 30 luglio 2018, n. 52 è stato delegato - ai sensi dell’art. 15 comma 2 del decreto 
legge 189/2016 - lo svolgimento di tutta l’attività necessaria alla realizzazione degli interventi 
finanziati con le Ordinanze commissariali nn. 33/2017, 37/2017 e 56/2018, agli Enti proprietari, 
Comuni o altri Enti, che hanno manifestato la disponibilità a svolgere le funzioni di soggetto 
attuatore secondo le tabelle riepilogative allegate al suddetto decreto; 

Vista l’O.C. n. 129/2022, recante “Approvazione del Programma straordinario di 
Rigenerazione Urbana connessa al sisma e del Nuovo Piano di ricostruzione di altre opere 
pubbliche per le Regioni Abruzzo, Lazio e Umbria nonché dell’elenco degli interventi per il 
recupero del tessuto socio-economico delle aree colpite dal sisma finanziati con i fondi della 



COD. PRATICA: 2024-002-1444 

segue atto n. 1372  del 05/07/2024  3 

Camera dei deputati per la Regione Abruzzo”; 

Vista l’O.C. n. 16/2017 recante “Disciplina delle modalità di funzionamento e di convocazione 
della Conferenza permanente e delle Conferenze regionali previste dall’articolo 16 del decreto 
legge 17 ottobre 2016, n. 189, come convertito dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229 e s.m.i.”; 

Visto l’art. 7, comma 3 della O.C. n. 16/2017 che prevede che la Conferenza regionale “si 
riunisce, di regola, …, con la partecipazione contestuale, ove possibile anche in via telematica, 
dei rappresentanti delle amministrazioni, di volta in volta, interessate”; 

Vista la Legge n. 241/1990, in particolare l’articolo 14quater, che al comma 1 dispone “La 
decisione motivata di conclusione della Conferenza, adottata dall’amministrazione procedente 
all’esito della stessa, sostituisce a ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque denominati, di 
competenza delle amministrazioni e dei gestori di beni o servizi pubblici interessati”; 

Visto l’art. 1, comma 1 e comma 2 del decreto del vice commissario del governo per la 
ricostruzione sisma 2016 del 27 novembre 2019, n. 143, con il quale il Presidente della 
Regione Umbria, in qualità di vice commissario ha individuato, ai sensi dell’articolo 16 comma 
4 del decreto legge 189 del 2016, il Dirigente responsabile al Servizio Opere pubbliche e Beni 
culturali quale soggetto delegato a presiedere la Conferenza regionale, di cui al medesimo 
articolo 16 comma 4, al fine dello svolgimento delle funzioni, previste dall’ articolo 7 comma 4 
e dall’articolo 8 comma 2 dell’Ordinanza commissariale n. 16/2017, e a qualsiasi altro 
adempimento necessario all’adozione della determinazione motivata di conclusione del 
procedimento di cui allo stesso articolo 8, comma 2; 

Preso atto che si è provveduto alla convocazione della Conferenza Regionale per 
l’acquisizione dei seguenti pareri: 

- ai sensi dell’art. 41 co. 4 del D.lgs 42/2004 e ss.mm.ii, da parte del MIC; 

- ai sensi del DPR n. 380/2001 art. 89 ai fini della modifica di destinazione PRG art. 212 co 
6, L.R. n. 1/2015, da parte della REGIONE UMBRIA Servizio Rischio idrogeologico, 
idraulico e sismico, Difesa del suolo – Sez. Geologica; 

- di verifica di assoggettabilità a VAS ai fini della modifica di destinazione PRG art. 212 co. 
6, L.R. n. 1/2015, da parte della REGIONE UMBRIA Servizio Sostenibilità ambientale, 
Valutazioni ed Autorizzazioni ambientali - Sez. Valutazione ambientale strategica e 
sviluppo sostenibile; 

- ai sensi del DPR n. 380/2001 - modifica di destinazione PRG art. 212 co 6, L.R. n. 1/2015, 
da parte della REGIONE UMBRIA Servizio Urbanistica, Politiche della casa, tutela del 
paesaggio; 

- ai sensi della L.R. n. 1/2015 Titolo V, da parte del Comune di Deruta; 

- ai sensi del D.M. USL n. 18 dicembre 1975 – Parere igienico sanitario da parte di USL 
Umbria n. 1; 

- ai sensi del DPR n. 151/2011 – Parere conformità progetto antincendio da parte del 
Comando Provinciale dei Vigili del fuoco di Perugia; 

- di competenza da parte di UMBRA Acque SPA; 

- di competenza da parte di E-DISTRIBUZIONE SPA; 

- ai sensi della DGR 331 del 14 aprile 2021, da parte dell’USR Umbria – Servizio 



COD. PRATICA: 2024-002-1444 

segue atto n. 1372  del 05/07/2024  4 

Ricostruzione Privata; 

- di congruità economica ai sensi del D.L. n. 189/2016 in combinato disposto con l’O.C. 
n. 56/2018, da parte dell’USR Umbria – Servizio Ricostruzione Pubblica; 

in merito al progetto definitivo: “Demolizione e ricostruzione ex scuola elementare in Frazione 
Ripabianca” Deruta (PG). 

Considerato che: 

- con nota PEC prot. n. 12834 del 17/04/2024 è stata convocata, a mezzo pec, la 
Conferenza Regionale per il giorno 07 del mese di maggio 2024, in modalità telematica, la 
Conferenza regionale di cui all’art. 7 dell’Ordinanza commissariale n. 16/2017, di cui è 
stata data notizia sul sito istituzionale dell’U.S.R. Umbria per l’acquisizione dei pareri, 
nulla osta o altri atti di assenso da parte delle relative amministrazioni competenti; 

- in attuazione dell’art. 6, comma 2 dell’Ordinanza commissariale n. 16/2017, risultano 
essere state convocate le seguenti amministrazioni: 

• MIC; 

• REGIONE UMBRIA Servizio Rischio idrogeologico, idraulico e sismico, Difesa del suolo – 
Sez. Geologica; 

• REGIONE UMBRIA Servizio Sostenibilità ambientale, Valutazioni ed Autorizzazioni 
ambientali - Sez. Valutazione ambientale strategica e sviluppo sostenibile; 

• REGIONE UMBRIA Servizio Urbanistica, Politiche della casa, tutela del paesaggio; 

• Comune di Deruta; 

• USL Umbria n. 1; 

• UMBRA Acque SPA; 

• E-DISTRIBUZIONE SPA; 

• Comando Provinciale dei Vigili del fuoco di Perugia; 

• USR Umbria – Servizio Ricostruzione Privata; 

• USR Umbria – Servizio Ricostruzione Pubblica. 

- alla stessa conferenza, regolarmente tenutasi il 07/05/2024, hanno partecipato attraverso 
collegamento alla piattaforma telematica di gestione delle videoconferenze “Google Meet” 
fornita dalla Regione Umbria, le seguenti amministrazioni: 

• MIC – Dott.ssa Gabriella Sabatini; 

• USR Umbria - Ing. Francesco Pes; 

• È altresì presente il RUP Geom. Pinnocchi Andrea. 

risultando, pertanto, validamente costituita con la presenza di oltre la metà dei pareri (11 su 
12) ai sensi dell’art. 14-ter della Legge n. 241/1990; 

Atteso che sono stati acquisiti i seguenti pareri, nulla osta e/o autorizzazioni 
conseguentemente espressi dai soggetti legittimati presenti: 



COD. PRATICA: 2024-002-1444 

segue atto n. 1372  del 05/07/2024  5 

AMMINISTRAZIONE PEC USR Umbria ESITO PARERE/NULLA OSTA 

 
MIC 

Espresso mediante PEC 
prot. 0015560 del 

10/05/2024 

Parere FAVOREVOLE 

ALL. AL VERBALE N. 1 del 07/05/2024 

COMUNE DI DERUTA 

Espresso mediante 
PEC prot. 0013922 

del 29/04/2024 e prot. 
0015088 del 
08/05/2024 

Parere FAVOREVOLE con prescrizioni 
ALL. AL VERBALE N. 1 del 07/05/2024 

REGIONE UMBRIA 
Servizio Rischio 

idrogeologico, idraulico e 
sismico, Difesa del suolo – 

Sez. Geologica 

 
Espresso mediante 
PEC prot. 0013755 

del 24/04/2024 

Parere FAVOREVOLE 
ALL. AL VERBALE N. 1 del 07/05/2024 

REGIONE UMBRIA 
Servizio Sostenibilità 

ambientale, Valutazioni ed 
Autorizzazioni ambientali - 

Sez. Valutazione ambientale 
strategica e sviluppo 

sostenibile 

 
 

Espresso mediante 
PEC prot. 0013754 

del 24/04/2024 

Parere FAVOREVOLE 
ALL. AL VERBALE N. 1 del 07/05/2024 

REGIONE UMBRIA 
Servizio Urbanistica, 
politiche della casa e 

rigenerazione urbana, tutela 
del paesaggio 

 
Espresso mediante 
PEC prot. 0014782 

del 07/05/2024 

Parere FAVOREVOLE 
ALL. AL VERBALE N. 1 del 07/05/2024 

REGIONE UMBRIA 
Servizio Rischio 

idrogeologico idraulico e 
sismico, Difesa del suolo 

Espresso mediante 
PEC prot. 0014644 

del 06/05/2024 
Parere FAVOREVOLE 

ALL. AL VERBALE N. 1 del 07/05/2024 

USL Umbria 1 
Espresso mediante 

PEC prot. 007897 del 
24/04/2024 

Parere FAVOREVOLE 
ALL. AL VERBALE N. 1 del 07/05/2024 

Umbra Acque Spa 
Espresso mediante 
PEC prot. 0015541 

del 10/05/2024 
Parere FAVOREVOLE con prescrizioni 
ALL. AL VERBALE N. 1 del 07/05/2024 

Comando Provinciale dei 
Vigili del fuoco di Perugia 

Espresso mediante 
PEC prot. 0014407 

del 03/05/2024 
Parere FAVOREVOLE 

ALL. AL VERBALE N. 1 del 07/05/2024 

USR Umbria - Servizio 
Ricostruzione Privata 

Espresso mediante 
PEC prot. 0014047 

del 29/04/2024 
Parere FAVOREVOLE 

ALL. AL VERBALE N. 1 del 07/05/2024 

USR Umbria - Servizio 
Ricostruzione Pubblica --- Parere FAVOREVOLE 

ALL. AL VERBALE N. 1 del 07/05/2024 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla determinazione motivata di conclusione della 
conferenza, tenuto conto delle risultanze di cui al relativo verbale n. 1 del 07/05/2024 e delle 
motivazioni e prescrizioni ivi contenute che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

Visto che, ai sensi della L. 241/1990, così come da O.C. n. 16/2017 art. 8, la decisione 
conclusiva della Conferenza regionale sostituisce a ogni effetto tutti i pareri, intese, concerti, 
nulla osta o altri atti di assenso, comunque denominati, di competenza delle amministrazioni 
partecipanti, o comunque invitate a partecipare ma risultate assenti; 

Richiamati: 



COD. PRATICA: 2024-002-1444 

segue atto n. 1372  del 05/07/2024  6 

- gli articoli 14 ter e 14 quater della Legge n. 241/1990, 
- gli articoli 4 co. 1, 5, 6, 7 e 8 dell’Ordinanza commissariale n.16/2017; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

1. di prendere atto del verbale n. 1 del 07/05/2024 e relativi allegati della Conferenza 
Regionale inerente l’intervento di O.C. n. 129/2022 “Demolizione e ricostruzione ex scuola 
elementare in Frazione Ripabianca” Deruta (PG), le cui risultanze costituiscono parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di adottare sulla base del consenso espresso all’unanimità dai partecipanti alla 
conferenza di che trattasi la determinazione di conclusione positiva della stessa 
Conferenza come di seguito indicato: 

- di prendere atto del parere favorevole ai sensi dell’art. 41 co. 4 del D.lgs 42/2004 e 
ss.mm.ii, da parte del MIC; 

- di prendere atto del parere favorevole ai sensi del DPR n. 380/2001 art. 89 ai fini 
della modifica di destinazione PRG art. 212 co 6, L.R. n. 1/2015, da parte della 
REGIONE UMBRIA Servizio Rischio idrogeologico, idraulico e sismico, Difesa del 
suolo – Sez. Geologica; 

- di prendere atto del parere favorevole di verifica di assoggettabilità a VAS ai fini 
della modifica di destinazione PRG art. 212 co. 6, L.R. n. 1/2015, da parte della 
REGIONE UMBRIA Servizio Sostenibilità ambientale, Valutazioni ed 
Autorizzazioni ambientali - Sez. Valutazione ambientale strategica e sviluppo 
sostenibile; 

- di prendere atto del parere favorevole ai sensi del DPR n. 380/2001 - modifica di 
destinazione PRG art. 212 co 6, L.R. n. 1/2015, da parte della REGIONE UMBRIA 
Servizio Urbanistica, Politiche della casa, tutela del paesaggio; 

- di prendere atto del parere favorevole ai sensi delle Norme Tecniche di Attuazione 
del Piano di Assetto Idrogeologico (P.A.I.) da parte della REGIONE UMBRIA 
Servizio Rischio idrogeologico idraulico e sismico, Difesa del suolo; 

- di prendere atto del parere favorevole con prescrizioni ai sensi della L.R. n. 1/2015 
Titolo V, da parte del Comune di Deruta; 

- di prendere atto del parere favorevole ai sensi del D.M. USL 18 dicembre 1975 – 
Parere igienico sanitario da parte di USL Umbria n. 1; 

- di prendere atto del parere favorevole ai sensi del DPR n. 151/2011 – Parere 
conformità progetto antincendio da parte del Comando Provinciale dei Vigili del 
fuoco di Perugia; 

- di prendere atto del parere favorevole con prescrizioni da parte di UMBRA Acque 
SPA; 

- di prendere atto del parere favorevole ai sensi della DGR 331 del 14 aprile 2021, 
da parte dell’USR Umbria – Servizio Ricostruzione Privata; 

- di prendere atto del parere favorevole di congruità economica ai sensi del D.L. n. 



COD. PRATICA: 2024-002-1444 

segue atto n. 1372  del 05/07/2024  7 

189/2016 in combinato disposto con l’O.C. n. 56/2018, da parte dell’USR Umbria – 
Servizio Ricostruzione Pubblica; 

3. di stabilire che la presente determinazione, ai sensi dell’art. 8, c. 2, dell’O.C. n. 16/2017, 
sostituisce ad ogni effetto tutti i pareri, intese, concerti, nulla osta o altri atti di assenso, 
comunque denominati, di competenza delle amministrazioni coinvolte; 

4. di stabilire che i termini di efficacia di tutti i pareri, autorizzazioni, concessioni, nulla osta o 
atti di assenso comunque denominati acquisiti nell'ambito della conferenza di servizi 
decorrono dalla data della comunicazione della determinazione motivata di conclusione 
della conferenza ai sensi del comma 4 dell’articolo 14 quater della Legge n. 241/90; 

5. di approvare il progetto definitivo ai sensi dell’art. 5, comma 2 lett. a-bis) dell’Ordinanza 
Commissariale n. 16/2017 e s.m.i.; 

6. di trasmettere la presente determinazione in forma telematica a tutte le amministrazioni 
convocate anche ai fini dell’assunzione degli atti di competenza; 

7. di dare atto, altresì, dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 
e del Codice di comportamento dei dipendenti dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Umbria 
– USR Umbria; 

8. di garantire adeguata pubblicità al presente atto mediante pubblicazione sul sito web 
dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Umbria, al seguente link: 
https://www.sismaumbria2016.it/utilita-e-servizi/atti-usr-umbria; 

9. di dare atto che contro il presente provvedimento può essere proposta opposizione ai 
dell’art. 14-quinquies delle Legge n. 241/90; 

10. di dichiarare che il presente atto è immediatamente efficace. 
 

 
 
Perugia lì 04/07/2024 L’Istruttore 

Carolina Pisello 
 Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
Perugia lì 05/07/2024 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
- Francesco Pes 

 Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
  
 
Perugia lì 05/07/2024 Il Dirigente  

- Francesco Pes 
 Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 

 



COD. PRATICA: 2024-002-1444 

segue atto n. 1372  del 05/07/2024  8 

 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il Dirigente

